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Реден број на прилогот: 22 

Прилог бр.3 Предметна програма од трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Грчка и латинска епиграфика 

2. Код S03P22 

3. Студиска програма Класична филологија 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица - институт, 

катедра, оддел) 

Институт за класични студии, Филозофски факултет 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

трет циклус 

6. Академска 

година/семестар 

Прва година / втор 

семестар 

 Број на ЕКТС-кредити  6 

8. Наставник д-р Славица Бабамова 

9. Предуслови за 

запишување на 

предметот 

Нема. 

10

. 

Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со епиграфските споменици како бројни документи кои потекнуваат од архајскиот до 

доцноантичкиот период и нивно читање заради примена во проучувањата со пошироки импликации на 

овие сознанија врз античката култура, лингвистика и историја. 

11

. 

Содржина на предметната програма:  

Запознавање со развојот на грчкото и латинското писмо. Запознавање со корпусите на античките 

натписи. Типологија на епиграфските споменици: најзначајните јавни документи од антиката, 

специфики на приватните натписи (надгробни и вотивни формули). Датирање на натписите. Видови 

писма. Јазикот и ортографијата на натписите. Просопографија, именски формули и антропонимија. 

12

. 

Методи на учење:  

консултирање на соодветна научна литература, консултации со предметниот наставник, читање 

антички натписи, самостојни истражувања на зададени теми од предметот, пишување на студентски 

трудови. 

13

. 

Вкупен расположив 

фонд на време 

30 

14

. 

Распределба на 

расположивото време 
 

15

. 

Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  10 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа.  

 

16

. 

Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  10 

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење - задачи 10 

17

. 

Начин на оценување      

17.1. Тестови 40 бода 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 

40 бода 

17.3. Активност и учество 20 бода 

18

. 

Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19

. 

Услов за потпис и за полагање завршен 

испит 

редовност во наставата 

20

. 

Јазик на кој се изведува наставата  македонски 



 

Класична филологија       Филозофски факултет 

68 

 

21

. 

Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

евалуација и самоевалуација 

22

. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. L. H. Jeffery  The Local Scripts 

of Archaic Greece 

Oxford University 

Press 

1990 (revisited 

edition) 

2. A. G. 

Woodhead 

The Study of Greek 

Inscriptions 

Cambridge 

University Press 

1967 

3. L. Keppie  Understanding 

Roman 

Inscriptions 

The John Hopkins 

University Press, 

Baltimore 

1991 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. F. Papazoglou 

et al. 

 

Inscriptiones 

Graecae X, 2, 2, 1 

Berlin 

Brandenburgishe 

Akademie der 

Wissenschaften, 

Berlin 

1999 

2. B. Dragojević–

Josifovska  

Inscriptions de la 

Mésie Supérieure, 

vol. VI: Scupi et la 

région de 

Kumanovo 

Филозофски 

факултет, Белград 

1982 

3. S. Babamova Inscriptiones 

Stoborum 

НУ Стоби 2012 

 

  


